
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 519/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της παρ. 2γ του Ν.4412/2016) των εργασιών για την «Αντιμετώπιση 
έκτακτων επιπτώσεων από καταπτώσεις στο οδικό δίκτυο Θάσου ένεκα πυρκαγιών» προϋπολογισμού με 
Φ.Π.Α. 50.000,00 ευρώ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Αυγούστου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4194/28-7-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Μοσχοφίδου- Βλάχου Ελεονώρα αναπληρωματικό μέλος, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 4) 
Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 5) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 6) 
Μουσταφά Μετίν μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό 
μέλος και  9) Ζιμπίδης Γεώργιος  αναπληρωματικό μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1)  Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 
μέλος,  2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και  4) Λασκαρίδης Παντελής 
μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 519: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 02/108/24-7-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), και ειδικότερα την  παρ.2γ, του άρθρου 32 
του Ν.4412/2016, προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση. 

2. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης’’. 

4. Την αριθμό Δ.Δ.οικ:1323/30.03.2016 στο αρ. 952 φύλλο ΦΕΚ (τεύχος 2ο /06.04.2016) απόφαση 
¨Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης¨  

5. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών. 

6. Το υπ’ αριθ. ΔΔοικ.5437/07.11.2016 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Π.Α.Μ.Θ. περί εγκατάστασης και ανάληψης καθηκόντων νέου Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.  

7. Τη υπ’ αριθμό 1695/24/13.01.2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. με την οποία 
συμπληρώνεται σε βάρος του έργου : «Επισκευή και συντήρηση Οδικού Δικτύου Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης (συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» με Κ.Α.Ε. 

ΑΔΑ: ΨΩΥΑ7ΛΒ-ΕΓΥ



2014ΕΠ53100006 της ΣΑΕΠ 531, το υποέργο του με τίτλο «Αντιμετώπιση έκτακτων επιπτώσεων 
από καταπτώσεις στο οδικό δίκτυο Θάσου ένεκα πυρκαγιών», με φορέα υλοποίησης τη Δ.Τ.Ε. 
Π.Ε. Καβάλας και προϋπολογισμό με Φ.Π.Α. 50.000,00€. 

8. Το με αριθ. πρωτ. 548/16-02-2017 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, το 
εν λόγο έργο απαλλάσσεται από τις εργασίες περιβαλλοντικής αδειοδότησης. 

 
Επειδή :  
       α) με την υπ’ αριθμό 4114/10-09-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, 

κηρύχτηκε σε κατάσταση έκτατη ανάγκη Πολιτικής Προστασίας, ο Δήμος Θάσου, Π.Ε. Θάσου 
(Καβάλας) της Π.Α.Μ.Θ., για την αντιμετώπιση αναγκών που προέκυψαν λόγω εκδήλωσης 
πυρκαγιών στις 10-09-2016, 

       β) μετά τις πρόσφατες πυρκαγιές στην Ν. Θάσο, έχουν παρατηρηθεί ότι υπάρχουν περιοχές του 
οδικού δικτύου με έντονες διαβρώσεις, αστάθειες πρανών και κατακρημνίσεις βραχωδών υλικών επί 
του σώματος των οδικών αξόνων του Νησιού.  
γ) Οι συνέπειες στην ασφάλεια της κυκλοφορίας από τέτοιου είδους φαινόμενα θα είναι σοβαρές με 
ενδεχόμενο κίνδυνο να αποκλεισθεί ολοσχερώς η διακίνηση των οχημάτων και πεζών.  
δ) Η ανάγκη άμεσης επέμβασης και η προετοιμασία προς αποφυγή τέτοιων καταστάσεων είναι 
επιτακτική.  Πρόκειται για επεμβάσεις σε σημεία του οδικού δικτύου Θάσου όπου τα πρανή των 
ορυγμάτων των δρόμων εμφανίζουν χαλαρότητα με κίνδυνο κατολίσθησης και ως εκ τούτου 
καθίσταται άμεση και επιτακτική η επέμβαση και αποκατάσταση των ασταθειών ώστε να αποφευχθεί 
η ενδεχόμενη κατολίσθησή τους. 
ε) Η μελέτη για την εκτέλεση των εργασιών και τα τεύχη δημοπράτησης συντάχθηκαν και εγκρίθηκαν 
με την υπ’ αριθμό 02/699/15-07-2017 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π/Ε. Καβάλας και  ο 
προϋπολογισμός τους ανέρχεται στο ποσό των 50.000.00 € με ΦΠΑ. 
Στ)  Οι έκτατες και επείγουσες ανάγκες οφειλόμενες στην πυρκαγιά της Θάσου 2016 (απρόβλεπτο 
γεγονός) καθιστούν επιτακτική τη μη τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, 
κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση, αλλά καταφυγή στη διαδικασία που 
προβλέπεται στην παρ.2γ του άρθρου 32 του Ν.4412/2016. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να αποτραπεί σοβαρός επικείμενος κίνδυνος  που δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα του φορέα, η Υπηρεσία   

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

1. Την έγκριση προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
(άρθρο 32, παρ.2γ του Ν.4412/2016) των εργασιών για την : «Αντιμετώπιση έκτακτων επιπτώσεων από 
καταπτώσεις στο οδικό δίκτυο Θάσου ένεκα πυρκαγιών». 
2. Την έγκριση αποστολής πρόσκλησης σε τρεις εργοληπτικές επιχειρήσεις που ενεργοποιούνται 
στη περιοχή για την υποβολή προσφορών με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης που θα αξιολογηθούν με κριτήριο 
ανάθεσης από οικονομική άποψη μόνο βάσει τιμής (άρθρο 125 του Ν.4412/2016) και κατά τους όρους της 
σύμβασης, ήτοι στις επιχειρήσεις:  
α) Γεωργιάδης Ε.Ε. Τεχνική Εταιρία με έδρα το Κοκκινόχωμα Καβάλας  
β) Κυριατζίδη Δημήτριου του Αθανασίου με έδρα τα Λιμενάρια Θάσου  
γ) Τζεβελέκη Αλέξανδρου  του Οδυσσέα  με έδρα τη Καβάλα  
3. Τον ορισμό της επιτροπής που θα διενεργήσει την διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα 
συντάξει του σχετικό πρακτικό, αποτελούμενη σύμφωνα με το από 14-07-2017 πρακτικό κλήρωσης από 
τους κάτωθι: 
 ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
Νάστος Γεώργιος, Πολεοδόμος Μηχανικός ως πρόεδρος 
Μεταλλίδης Πρόδρομος, Μηχ/γος-Ηλεκτρολόγος Μηχανικός ως μέλος 
Λαζαρίδης Αρίσταρχος, Πολιτικός Μηχανικός, ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
Σκοτίδα Χρύσα, Ηλεκ/γός Μηχανικός,  ως αναπλ. πρόεδρος 
Παγώνη Φωτεινή, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., ως μέλος 
Μερτζανίδης Ιωάννης, Γεωλόγος Γεωτεχνικός, ως μέλος 
 

ΑΔΑ: ΨΩΥΑ7ΛΒ-ΕΓΥ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:. 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
 (Με ψήφους 6 υπέρ  και 3 κατά) 

 
Εγκρίνει: 1) την προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 
32, παρ.2γ του Ν.4412/2016) των εργασιών για την :«Αντιμετώπιση έκτακτων επιπτώσεων από 
καταπτώσεις στο οδικό δίκτυο Θάσου ένεκα πυρκαγιών». 
2) Την  αποστολή πρόσκλησης σε τρεις εργοληπτικές επιχειρήσεις που ενεργοποιούνται στη περιοχή 
για την υποβολή προσφορών με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης που θα αξιολογηθούν με κριτήριο ανάθεσης 
από οικονομική άποψη μόνο βάσει τιμής (άρθρο 125 του Ν.4412/2016) και κατά τους όρους της 
σύμβασης, ήτοι στις επιχειρήσεις:  
α) Γεωργιάδης Ε.Ε. Τεχνική Εταιρία με έδρα το Κοκκινόχωμα Καβάλας  
β) Κυριατζίδη Δημήτριου του Αθανασίου με έδρα τα Λιμενάρια Θάσου  
γ) Τζεβελέκη Αλέξανδρου  του Οδυσσέα  με έδρα τη Καβάλα και  
3) την συγκρότηση της επιτροπής που θα διενεργήσει την διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα 
συντάξει του σχετικό πρακτικό, αποτελούμενη σύμφωνα με το από 14-07-2017 πρακτικό κλήρωσης από 
τους κάτωθι υπαλλήλους: 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
Νάστος Γεώργιος, Πολεοδόμος Μηχανικός ως πρόεδρος 
Μεταλλίδης Πρόδρομος, Μηχ/γος-Ηλεκτρολόγος Μηχανικός ως μέλος 
Λαζαρίδης Αρίσταρχος, Πολιτικός Μηχανικός, ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
Σκοτίδα Χρύσα, Ηλεκ/γός Μηχανικός,  ως αναπλ. πρόεδρος 
Παγώνη Φωτεινή, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., ως μέλος 
Μερτζανίδης Ιωάννης, Γεωλόγος Γεωτεχνικός, ως μέλος 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος και 
Ζιμπίδης Γεώργιος ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας ότι δεν συμφωνούν με την διαδικασία καθώς θα 
έπρεπε να δοθεί δημοσιότητα στο θέμα. Επίσης θεωρούν ότι η Υπηρεσία θα έπρεπε να προσκομίσει 
νωρίτερα το θέμα για συζήτηση. 
 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  519/2017. 
 

 
                          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

  ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ- ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 
  ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

         ΑΛΑΤΖΑ-ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ                                                 
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ  

                      ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
         ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΩΥΑ7ΛΒ-ΕΓΥ


		2017-08-08T14:28:34+0300
	Athens




